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　国民健康保険 （国保） は、病気やけがをしたときに安心して医療

を受けるため、被保険者が国保税を出し合って助け合う制度です。

　国保は、一会計年度を単位として収支する短期保険で、毎年度、

歳出額に応じた国保税率を見直し、適正な税率を設定することが事

業運営の基本です。

　国保税は医療分、後期高齢者支援金分、介護納付金

分で構成されています。今回、医療分と介護納付金分

は歳入超過が見込まれるため税率を引き下げ、後期高

齢者支援金分は歳入不足が見込まれることから、税率

を引き上げます。

　機器保守点検作業のため、自動交付機での証明書の発行ができませ

ん。６月５日 （火） に証明書の交付が必要な場合は、市役所の開庁時間

内に税務課か市民課 （いずれも本館１階） で手続きをしてください。

問▶税務課固定資産税係 ☎ (36) 7351 ▶市民課市民係 ☎ (36) 1126

【発行場所】

▶税務課９番窓口 （本館１階）

▶自動交付機

　 （市役所玄関横、サンリブくりえいと店内）

▶コンビニエンスストア （マルチコピー機設置店舗）

＊コンビニエンスストアでの発行はマイナンバー

　カード （本人分） が必要

＊利用できるコンビニエンスストアは、市 HPで確認か問い合わせを

＊収入情報がない人は発行不可

問税務課固定資産税係 ☎ (36) 7351

　税額は、前年の１月１日から 12 月 31 日までの所得金額と控除金額

をもとに計算されます。納税通知書が届いたら内容を確認してくださ

い。問税務課市民税係 ☎ (36) 7350
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【５月 12 日は「民生委員・児童委員の日」、12 日〜 18 日は同委員の活動強化週間】

民生委員・児童委員は、地域の身近な相談相手として活躍しています。活動への理解と協力をお願いします。問健康課 ☎ （36） 1187

通知書発送と証明書の発行
市民税・県民税
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平成30年度 国民健康保険税率改定

　今後も安定した国民健康保険制度を維持していくため、毎年度、歳出

に応じて見直しを行い、適正な国保税率に改定します。国民健康保険被

保険者をはじめ、市民のみなさんの理解と協力をお願いします。

問国保医療課国民健康保険係 ☎ （36） 1363

【税率・税額改定の内容】

区　分

×

平成
29年度

平成
30年度 差引

医療分
所得割

加入者全員の
課税標準
所得額 （＊1）

7.5% 7.5% ー

均等割 加入者の人数 27,300 円 25,500 円 ▲ 1,800 円
平等割 一世帯当たり 27,300 円 25,500 円 ▲ 1,800 円

後期
高齢者
支援金分

所得割
加入者全員の
課税標準
所得額 （＊1）

2.4% 2.4% ー

均等割 加入者の人数 8,400 円 8,500 円 100 円
平等割 一世帯当たり 8,400 円 8,500 円 100 円

介護
納付金分
（＊2） 

所得割
加入者全員の
課税標準
所得額 （＊1）

2.8% 2.4% ▲ 0.4%

均等割 加入者の人数 15,800 円 13,100 円 ▲ 2,700 円
（＊1） 課税標準所得額＝
　　   前年の総所得金額等－基礎控除額 （1人当たり最大 33万円）
（＊2） 介護納付金分＝
　　   介護保険第２号被保険者 （40〜 64歳） が負担するもの

Coin

▶給与特別徴収 （給与天引き） ＝５月15日 （火） 
▶普通徴収 （年金天引き含む） ＝６月 ５日 （火） 

♦平成 30 年度
　 「市民税 ・ 県民税納税通知書」 を発送

平成 30 年度 「市民税 ・ 県民税納税通知書」 

平成 30 年度 「市民税 ・ 県民税に係る所得 ・ 課税証明書」

自動交付機は６月５日 （火） 終日使用できません

♦所得 ・ 課税証明書の発行は６月６日 （水） から


